Adicionalmente, em atendimento aos requerimentos do CPC 06 – Operações de Arrendamento 
Mercantil, a controlada Duraflora S.A. registra os efeitos decorrentes da linearização dos custos de seus 
contratos de arrendamento rural.

NOTA 17 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a. Capital social
O capital social autorizado da Duratex S.A. é de 920.000.000 (novecentos e vinte milhões) de ações. 

O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado é de R$ 1.288.085 representado por 
458.362.776 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal.

b. Ações em tesouraria
A Companhia mantém ações ordinárias em tesouraria assim representadas: